Sünnet’i ve İslâm ilim ve kültür tarihini
yeniden okumaya tâbi tutan bazı Müslüman aydınlar, bilhassa ilahî takdir ve yardımın
sünnetine dair farklı birtakım anlayışlar ortaya koydular. Bu makalede modern dönemde
zuhur eden bu farklı okumalar da göz önünde bulundurularak Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö.
333/944), Ebü’l-Kāsım ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1210) gibi biri
Mâtürîdî, biri Mûtezilî, biri de Eş’ârî olan, her biri Kelâm ve Tefsir’de temâyüz etmiş üç büyük
öncü âlimin tefsirlerinde Bedir Gazvesi’ndeki ilahi takdir ve yardımın sünnet ve hikmetini
nasıl anladıkları ortaya konulmuştur.

several Muslim intellectuals who reinterpreted the Qur'an produced
certain approaches regarding the course (sunnah) of divine providence and intervention in
particular. In this article, the views of three pioneering Māturīdī, Mu‘tazīlī, and Ash‘ārī
scholars, namely Abū Mansūr al-Māturīdī (b. 333/944), Abū al-Qāsım al-Zamahsharī (b.
538/1144) and Fakhr al-Dīn al-Rāzī (b. 606), each of whom excelled in theology (Kalām) and
Quranic Exegesis (Tafsīr), regarding the course and the wisdom of the divine providence and
intervention during the Battle of Badr in their exegesis were revealed in view of the various
interpretations those emerged in the contemporary age.

Bu makalede modern dönemde bahsi geçen bu yeni metafiziğin vücut verdiği zihniyetin
yoğun tesiriyle Müslüman dünyada, ilahi takdir ve yardımın sünnetine dair zuhur eden
modernist anlayışlar da göz önünde bulundurularak Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944),
Ebü’l-Kāsım ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1210) gibi biri Mâtürîdî,
biri Mûtezilî, biri de Eş’ârî olan, her biri Kelâm ve Tefsir ilimlerinde temâyüz etmiş öncü üç
büyük âlimin tefsirlerinde404 Bedir Gazvesi’ndeki ilahi yardımın sünnetini nasıl anladıkları
ortaya konulacaktır.

İbn Abbas’tan gelen meşhur rivayete de atıfla meleklerin Bedir’de
savaştıkları, Bedir dışındaki savaşta ise sadece sayı ve destekçi olarak bulunduklarını
aktararak, bunun âlimlerin çoğunluğunun görüşü olduğunu ifade eder.430 Râzî meleklerin
bizzat savaşmadığı görüşünü delillendirmeye çalışan Mûtezilî âlim Ebû Bekr el-Esamm’ı (ö.
200/816) şu ifadeleriyle reddetmiştir: “Bil ki böyle bir şüphe, ancak Kur’ân ve nübüvveti inkâr
eden kimseye yakışır. Ama Kur’ân ve peygamberliği kabul eden kimseye, böyle bir şey
söylemesi hiç mi hiç yakışmaz. Kur’ân nassının bunu belirtmiş olması ve bu hususun, rivayet
edilmiş olan haberlerde mütevâtir derecesine ulaşmış olması sebebiyle, el-Esamm’ın bunu
inkâr etmemesi gerekirdi.”431

Fakat âyet-i kerimede de ifade edildiği gibi bu güven mağlûbiyetlerinin sebebi olmuş, o geniş
vadi kendilerine dar gelmiş ve hezimete uğrayarak, arkalarını dönüp kaçmaya
başlamışlardı.461 Sadece Hz. Peygamber (sas) ve devesinin yularını tutan Abbâs (ö. 32/653) ve
amcaoğlu Ebu Süfyân b. el-Hâris (ö. 20/641) onun karargâhında sabit-kadem kalmıştı.
Zemahşerî onun bu sebatını peygamberliğinin delillerinden biri olarak takdim eder. Daha
sonra Hz. Peygamberin duası ve çağrısıyla Müslümanların yeniden toparlanmaları üzerine
Allah Teâlâ, resulü ve müminler üzerine sükûnet sebebi olan rahmetini indirdi.